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Ба Вазорати тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон 

 
 

Маълумотнома 

оиди иљроиши “Барномаи миллї оид ба муќовимат ба эпидемияи вируси 

норасоии масунияти одам дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2017-

2020” дар давраи солњои 2017-2019 дар Љумњурии Тољикистон  

 

Вируси норасоии масунияти одам ва бемории пайдошудаи норасоии 

масуният (ВНМО/БПНМ) дар давоми 40 соли охир ба яке аз мушкилоти 

асосии ањли сайёра табдил ёфтааст ва Љумњурии Тољикистон низ њамчун як 

љузъи људонашавандаи љомеаи љањонї дар њалли ин мушкилот бетараф нест. 

Аз аввали баќайдгирии ВНМО то соли 2018, зиёда аз 76 миллион нафар 

дар љањон ба ин сироят гирифтор шудаанд, ки аз онњо то охири соли 2018 

зиёда аз 32 миллион нафарашон фавтидаанд. Аз рўи нишондодњои омори 

расмї дар дунё дар охири соли 2018 њамагї 37,9 миллион шахсони бо ВНМО 

зиндагикунанда буда, аз онњо 1,7 миллион шахсони сироятшуда танњо дар 

соли 2018 дарёфт карда шудаанд. Мутобиќи тањлилњои љањонї танњо 79% 

шахсони сироятшуда оиди бемории худ огоњ мебошанд.  

Љумњурии Тољикистон дар фаъолияти хеш оиди пешгирї ва мубориза 

бо ин сироят, њамаи њуљљатњои муњими Ассамблеяи генералии Созмони 

Милали Муттањидро, ки ба пурзўр намудани фаъолиятњо бањри барњам 

додани эпидемияи ВНМО то соли 2030 дар љањон равона гардидаанд ва яке 

аз бахшњои муњим дар чањорчубаи расидан ба Њадафњои рушди устувор 

мебошанд,  њамаљониба эътироф намуда, дастгирї менамояд. Ќайд кардан ба 

маврид аст, ки њадафу вазифањои ин њуљљатњои муњим бо њолати кунунии 

љумњурї њамоњанг гардида, бевосита дар “Барномаи миллї оид ба муќовимат 

ба эпидемияи ВНМО дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2017-2020”, ки 

бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 25 феврали соли 2017 тањти №89 

ќабул шуд, дарљ гардиданд. Дар ин замина, тибќи ќарори дар боло 

зикргардида Наќшаи амалї намудани барнома аз љониби Њукумати 
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Љумњурии Тољикистон ва Наќшаи арзёбї ва бањодињии барномаи мазкур 

мувофиќи ќарори Кумитаи миллии њамоњангсозии мубориза бар зидди 

вируси норасоии масунияти одам, сил ва вараља аз 30 августи соли 2017, тањти 

№40 тасдиќ гардиданд. Барномаи мазкур ва наќшаи татбиќи он дар њаљми 

500 адад нашр ва ба шањру ноњияњои љумњурї дастрас карда шуд. 

Барномаи мазкур аз љониби Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон бо иштироки фаъоли намояндагони дигар 
вазорату идорањои дахлдор, инчунин агентињои СММ, ташкилотњои 
байналмилалию љамъиятї, иттињодияњои шахсони бо ВНМО 
зиндагикунанда, сохтори хусусї тањия гардида, амалисозии он дар њамкории 
зич бо тамоми муассисањои болозикр ба роњ монда шудааст.  

Њукумати Љумњурии Тољикистон дастгирии молиявии худро нисбати 

амалисозии барномаи номбурда, аз њисоби маблаѓњои пешбинигардидаи 

буљети давлатї ба сохтори тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї ва 

ташкилотњои буљавї сол аз сол зиёд намуда истодааст. Маблаѓгузорї аз 

15 428 820 сомони дар соли 2017 то 21 647 983 сомони дар соли 2019 расида, 

зиёдшавии он дар ин давра ба 28,7 фоиз баробар шудааст. Мутаассифона, 

њолати кунунии иљтимоию иќтисодї, ки аз бўњрони молиявии љањонї вобаста 

мебошад, имкониятњои љумњуриро дар самти гузаштан ба маблаѓгузории 

устувори чорабинињо дар самти пешгирии ВНМО аз њисоби буљети давлатї 

мањдуд намудааст ва љумњурї то њанўз ба дастгирии сармоягузорони беруна 

эњтиёљ дорад.  

Дар самти амалисозии барномаи мазкур ба Љумњурии Тољикистон аз 

љониби Хазинаи Глобалї оид ба мубориза бар зидди ВНМО, сил ва вараља, 

Наќшаи фавќулоддаи Президенти Иёлоти Муттањидаи Амрико оид ба 

мубориза бар зидди пањншавии вируси норасонии масунияти одам ва 

агентињои СММ дастгирии молиявї пешнињод мекунанд. 

Ќобили зикр аст, ки барнома ва наќшаи амалї намудани он аз 6 самтњои 
афзалиятноки стратегї, аз љумла пешгирии ВНМО, ташхис оид ба ВНМО ва 
њамбастагї бо системаи пешнињоди кўмак, табобат ва расонидани кўмак 
вобаста ба сирояти ВНМО, бехатарии хун ва назорати сироятњо, тањкими 
низоми тандурустї ва шароити мусоид иборат мебошанд. Њар як самти 
афзалиятнок вазифањои мушаххас ва натиљањои асосиро дошта, дар доираи 
иљроиши онњо фаъолиятњо амалї мегарданд. 

 
Самти афзалиятноки 1 

Пешгирии вируси норасоии масунияти одам 

Вазифаи 1: Зиёд намудани фарогирии гурўњњои дорои хатари баланди 

сироятёбї ва гурўњњои осебпазири ањолї ба хизматрасонии босифат оид ба 

пешгирии вируси норасоии масунияти одам 

Бояд ќайд намуд, ки нашъамандони тазриќї, занони расонандаи 

хизматњои шањвонї, мањкумшудагон ба гурўњи хатари баланди сироятёбии 



ВНМО, муњољирони мењнатї, занони њомила ва љавонон ба гурўњи 

осебпазири ањоли нисбати ВНМО дохил мешаванд.   

Бо маќсади иљрои самти афзалиятноки 1-и барномаи мазкур дар байни 

гурўњњои дар боло ќайдшуда чорабинињои гуногун, аз љумла таќсимоти 

сўзандоруњои яккарата, маводњои пешгирикунанда (рифолањо, маводњои 

гинекологї) ва иттилоотї гузаронида мешаванд, ки барои паст гардидани 

сатњи сироят дар байни намояндагони ин гурўњњо ва пешгирии интиќоли 

сироят ба алоќамандони онњо равона гардидааст.   

Нашъамандони тазриќї: Тибќи бањодињии дар соли 2018 

гузаронидашуда дар Љумњурии Тољикистон шумораи тахминии 

нашъамандони тазриќї ба 22 200 нафар баробар мебошад. Аз сабабе, ки дар 

байни нашъамандони тазриќї сироятёфтагони ВНМО зиёд ба ќайд гирифта 

шудаанд, ин гурўњ њамчун гурўњи хатари баланддоштаи ањолї нисбати 

сироятёбии ВНМО шуморида мешавад. Бояд ќайд намуд, ки аз шумораи 

умумии дар давраи солњои 1991-2019 дар Тољикистон бо сирояти ВНМО 

дарёфтшудагон (11986 нафар) њамагї 3791 нафар ё 31,6% њодисањои сироят 

дар байни нашъамандони тазриќї дарёфт ва баќайд гирифта шудааст.  

Дар натиљаи гузаронидани маљмўи чорабинињои зиддиэпидемикию 

пешгирикунанда сол аз сол њодисањои нави сироятёфтагон дар байни 

нашъамандони тазриќї кам гардида, ин нишондињанда аз 17,6% дар соли 

2016 то 6,6% дар соли 2019 коњиш ёфтааст. Мувофиќи натиљањои назорати 

дидбонии эпидемиологии дар соли 2018 гузаронидашуда, сатњи пањншавии 

сироят низ дар байни намояндагони ин гурўњ ба таври назаррас коњиш ёфта, 

11,9%-ро ташкил медињад, ки ин нишондод дар соли 2014 ба 12,9% баробар 

буд.  

Дар шањру ноњияњои љумњурї имрўзњо 36 нуќтањои боварї барои 

нашъамандони тазриќї дар назди марказњои пешгирї ва мубориза бар зидди 

бемории ВНМО, муассисањои ислоњї ва ташкилотњои љамъиятї фаъолият 

намуда истодаанд, ки барои мубодилаи сўзандоруњои яккарата, таќсимоти 

маводњои пешгирикунанда, машваратдињї оид ба масъалањои пешгирии 

сирояти ВНМО ба намояндагони ин гурўњ хизмат мерасонанд. Дар баробари 

ин, бояд ќайд намуд, ки дар доираи иљроиши барномаи мазкур бояд 12 адад 

ташкилотњои љамъиятї, ки хизматрасонињоро дар самти пайравии иљтимої 

ва пешгирии ВНМО дар байни нашъамандони тазриќї ва шарикони љинсии 

онњо амалї менамоянд, аз њисоби буљети давлатї маблаѓгузорї мешуданд. 

Мутаассифона масъалаи мазкур то њанўз роњи њалли худро наёфтааст.  

Инчунин, фарогирии намояндагони ин гурўњ бо ташхиси ВНМО зиёд 

гардида, аз 72,3% дар соли 2016 то 90,1% соли 2019 афзоиш ёфтааст.  

Аз рўи њисоботњои пешнињодгардида, аз љониби Хазинаи Глобалї оид 

ба мубориза бар зидди ВНМО, сил ва вараља барои нашъамандони тазриќї 

дар ин давра ба миќдори 6 473 600 адад сўзандоруњои яккарата ба маблаѓи 



135 020,60 даллари ИМА, рифолањо ба миќдори 780 000 ба маблаѓи 23 500,11 

доллари ИМА, 8 232 литр дорувории метадон ба маблаѓи 162 253,08 доллари 

ИМА, дорувории налаксон ба миќдори 52 500 адад њаб ба маблаѓи 28 628,55 

доллари ИМА харидорї гардида, тавассути ташкилотњои љамъиятї ва 

муассисањои давлатии тандурустї ба мизољон дастрас карда шудааст.  

Дар ин давра бо маќсади пешгирии вируси норасоии масунияти одам, 

њифз ва дастгирии њуќуќии нашъамандон маводњои иттилоотї ба миќдори 

115 571 адад ба маблаѓи 17 995,48 доллари ИМА тањия ва нашр гардида, 

барои нашъамандони тазриќї ва шарикони љинсии онњо дастрас шуда 

истодааст.  

Дар доираи иљроиши барномаи миллии амалигардида дар љумњурї 11 

гурўњи мобилии сайёр барои пешнињоди хизматрасонињо оид ба дарёфти 

сироятёфтагон дар байни нашъамандон ва намояндагони дигар гурўњњои 

калидии ањолї ташкил гардида, фаъолияти худро дар ин самт идома дода 

истодаанд. 

Яке вазифањои асосии барнома ин кам намудани шумораи 

нашъамандони фаъол бо истифода аз табобати ивазкунандаи опиоидї 

мањсуб меёбад. Њадафи ин табобат муолиљаи нашъамандон ва пешгирии 

пањншавии сироятњои тавассути хун гузаранда буда, айни замон бо ин маќсад 

15 адад нуќтањои пешнињоди ин табобат дар љумњурї фаъолият намуда 

истодаанд. Аз ин шумора 3 адад, аз љумла 1 адад дар муассисањои ислоњї дар 

давраи иљроиши барнома таъсис дода шудааст ва наздики 700 нафар 

ниёзмандон њамарўза аз чунин табобат истифода менамоянд. Бо маќсади 

таъсис ва таљњизонидани нуќтањои иловагї дар ин давра аз љониби Хазинаи 

Глобалї молу мањсулот дар њаљми 32 479,1 доллари ИМА харидорї ва насб 

гардидааст. Њамзамон дар ин давра барои нигоњдории фаъолият ва 

таљњизоти иловагї ба 12 нуќтаи мављудбуда аз љониби ин Хазина бевосита 69 

501,48 доллари ИМА харољот шудааст.  

Бо маќсади пешнињоди хизматрасонињои босифат ба мизољон дар ин 

давра як ќатор машѓулиятњои омўзишї, аз љумла оид ба табобати 

ивазкунандаи опиоидї, паст намудани зарар ба кормандони ташкилотњои 

љамъиятї,  пешнињоди хизматрасонињои пайравии иљтимої ба 

нашъамандони тазриќї, расонидани кўмаки аввалия ба нашъамандони 

тазриќї дар њолати аз меъёр зиёд истеъмол намудани маводи муњаддир ба 

воситаи дорувории налоксон ва риояи меъёрњои њуќуќї дар ин самт амалї 

карда шуд.  

Шахсони расонандаи хизматњои шањвонї: Тибќи натиљањои бањодињї 

шумораи шахсони расонандаи хизматњои шањвонї дар соли 2018 ба 17500 

нафар баробар мебошад.  



Дар натиљаи гузаронидани маљмўи чорабинињои зиддиэпидемикию 

пешгирикунанда сол аз сол њодисањои нави сироятёфтагон дар байни ин 

гурўњ низ кам гардида, аз 5,1% дар соли 2016 то 2,9% дар соли 2019 коњиш ёфт.  

Сол аз сол фарогирии ин гурўњ низ ба ташхиси ВНМО ва пешнињоди 

маводњои пешгирикунанда бењтар гардида, фарогирї ба ташхис аз 6273 

нафар дар соли 2014 то 13690 нафар дар соли 2019 аёзоиш ёфтааст. 

Аз давраи ќабули барнома то имрўз њамагї 14 376 нафар шахсони 

расонандаи хизматњои шањвонї ба барномаи пешгирикунандаи ВНМО фаро 

гирифта шудаанд. Тавассути ташкилотњои љамъиятї дар давоми солњои 2017-

2019 дар байни шахсони расонандаи хизматњои шањвонї 7 232 380 адад 

рифола ва 97 286 адад маводњои иттилоотї таќсим карда шудааст.  

Аз љониби Хазинаи Глобалї барои ин гурўњ дар ин давра ба миќдори 

11 258 240 адад рифолањо ба маблаѓи 349 029,59 доллари ИМА, ба миќдори 

3 757 000 адад любрикантњо ба маблаѓи 184 093,00 доллари ИМА, 498 350 

маводњои доруворї бо харољоти 11 830,88 доллари ИМА харидорї гардида, 

тавассути муассисањои давлатии тандурустї ва ташкилотњои љамъиятї ба 

мизољон дастрас карда шудааст.  

Дар ин давра, бо маќсади пешгирии вируси норасоии масунияти одам, 

њифз ва дастгирии њуќуќии шахсони расонандаи хизматњои шањвонї 

маводњои иттилоотї ба миќдори 39 162 адад бо харљи 6 097,93 доллари ИМА 

тањия ва нашр гардида, барои мизољон дастрас шуда истодааст. 

Бояд ќайд намуд, ки дар доираи иљроиши барномаи мазкур бояд 8 адад 

ташкилотњои љамъиятї, ки хизматрасонињоро дар самти пешгирии ВНМО ва 

сироятњои тавассути алоќаи љинсї гузаранда дар байни шахсони расонандаи 

хизматњои шањвонї ва шарикони љинсии онњо фаъолият менамоянд, аз 

њисоби буљети давлатї маблаѓгузорї мешуданд. Мутаассифона масъалаи 

мазкур то њанўз роњи њалли худро наёфтааст. 

Дар доираи иљроиши барномаи миллии мазкур 11 њуљраи дўстона, ки 

дар назди муассисањои давлатии тиббї ва ташкилотњои љамъиятї амал 

менамуданд, фаъолияти худро идома дода истодаанд.  

Мутобиќи натиљањои назорати дидбонии эпидемиологї дар байни 

намояндагони ин гурўњ дар соли 2018 сатњи пањншавии ВНМО ба 3,2% 

баробар буда, нисбати соли 2014 (3,5%) ба њисоби миёна ба 0,6% коњиш 

ёфтааст. 

Дар доираи иљроиши барномаи миллии амалишаванда дар љумњурї 11 

гурўњи мобилии сайёр барои пешнињоди хизматрасонињо оид ба пешгирии 

сирояти ВНМО, дарёфти сироятёфтагон дар байни ин гурўњ ва намояндагони 

дигар гурўњњои калидии ањолї ташкил гардида буданд. Дар ин давра низ 

гурўњњои мазкур дар ин замина фаъолиятро идома дода истодаанд. 

Бо маќсади пешнињоди хизматрасонињои босифат ба мизољон дар ин 

давра як ќатор машѓулиятњои омўзишї, аз љумла оид ба пешгирии вируси 



норасоии масунияти одам ва сироятњои тавассути алоќаи љинсї гузаранда, 

пешнињоди хизматрасонињои пайравии иљтимої ба шахсони расонандаи 

хизматњои шањвонї ва риояи меъёрњои њуќуќї дар ин самт амалї карда шуд. 

Мањкумшудагон: Бо маќсади пешгирии пањншавии сирояти ВНМО дар 

байни мањкумшудагон дар њамкорї бо Сарраёсати иљрои љазои љиноятии 

Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон дар муассисањои ислоњї маводњои 

пешгирикунанда ва иттилоотї пешнињод карда мешавад. Бояд ќайд намуд, 

ки тамоми хизматрасонињо дар самти пешгирї ва мубориза бар зидди ВНМО 

дар муассисањои ислоњї, аз ќабили ташхисњои гуногун, табобати 

зиддиретровирусї ва беморињои њамрадиф ба таври ройгон пешнињод 

мегардад.  

Бо маќсади муолиљаи нашъамандон ва пешгирии пањншавии сироятњои 

тавассути хун гузаранда, айни замон дар муассисањои ислоњї 1 адад нуќтањои 

пешнињоди табобати ивазкунандаи опиоидї фаъолият намуда истодаанд, ки 

харољоти фаъолият ва дастрасии дорувории методон аз љониби Хазинаи 

Глобалї маблаѓгузорї карда мешавад. 

Дар ин давра оид ба пешгирии вируси норасоии масунияти одам, 

сироятњои тавассути алоќаи љинсї гузаранда маводњои иттилоотї ба 

миќдори 42265 адад бо харљи 6 581,16 доллари ИМА тањия ва нашр гардида, 

дар байни мањбусон таќсим карда шудааст. Дар соли 2018 5648 нафар ва дар 

соли 2019 то инљониб 7111 нафар мањкумшудагон аз ташхис гузаронида 

шудаанд. 

Муњољирони мењнатї: Яке аз омилњое, ки солњои охир масъалаи 

пешгирии сирояти ВНМО-ро мушкил гардонида, сабаби пањншавии он дар 

байни ањолии Тољикистон мегардад, муњољирати мењнатї мебошад.  

Айни замон, асосан дар масъалаи муњољирати мењнатии байналмилалї 

Федератсияи Россия ва баъдан Љумњурии Ќазоќистон барои шањрвандони 

Тољикистон давлатњои ќабулкунанда ба шумор мераванд. Чи тавре, ки аз 

маълумотњои расмї маълум мегардад, њолати эпидемикии сирояти ВНМО 

дар Федератсияи Россия ташвишовар арзёбї гардида, шумораи 

сироятёфтагони ин беморї зиёда аз 1 млн. нафарро ташкил медињанд.  

Дар Љумњурии Тољикистон солњои охир дар натиљаи инкишоф ёфтани 

муњољирати байналмилалї њолати эпидемикии ВНМО дар байни 

муњољирони мењнатї ташвишовар гардида, шумораи сироятёфтагон дар 

байни ин гурўњ зиёд шуда истодааст. Тибќи нишондодњои омории расмї дар 

Тољикистон сироятёфтагони бо вируси норасоии масунияти одам дар байни 

муњољирони мењнатї дар соли 2015 аз шумораи умумии дарёфтшудагон 

10,1%-ро ташкил  менамуданд. Ин нишондињанда 18,8% дар соли 2018 ва 17% 

дар соли 2019 ташкил медињад.  

Бо маќсади муайянсозии сатњи пањншавии сирояти ВНМО дар байни ин 

гурўњ дар соли 2020 гузаронидани назорати дидбонии эпидемиологї ва 



тадќиќот оид ба сатњи маълумотнокї, муносибат ва таљриба дар байни 

муњољирони мењнатї ба наќша гирифта шудааст.  

Дар соли 2017 бо маќсади расонидаи машваратњои тиббию њуќуќї ва 

маводњои пеширикунанда оиди сирояти ВНМО ба муњољирони мењнатї ва 

ањли оилањои онњо дар њамкорї бо Барномаи муштараки СММ оиди 

пешгирии ВНМО (UNAIDS) 15 адад њуљрањои дўстона дар шањру ноњияњои 

љумњурї ташкил гардид. Тибќи тањлилњо дар солњои 2017-2018 ва дар давоми 

соли 2019 аз љониби њуљрањои дўстона ба 11 613 нафар шањрвандон, ки 

маќсади сафар ба дигар давлатњоро доштанд, машварат расонида шуда, дар 

байни онњо 69 428 адад рифола ва 3 967 адад маводњои иттилоотї таќсим 

карда шуд. Инчунин, ба 1250 нафар шахсони гумонбарон роњхат барои 

гузаштан аз ташхиси ВНМО дода шуда, 78 нафар барои гирифтани 

хизматрасонии тиббї вобаста ба беморињои сироятии бо роњи алоќаи љинсї 

гузаранда ба машварати духтури пўсту зуњравї равона карда шуданд.   

Инчунин, дар солњои 2013-2019 ба Љумњурии Тољикистон бо дастгирии 

Њукумати Федератсияи Россия 4 адад автомашинањои махсус барои 

фарогирии ањолии дурдаст бо ташхису машваратњо нисбати ВНМО харидорї 

ва дастрас карда шудаанд, ки 2 адади онњо дар солњои 2018-2019 пешкаш 

карда шудааст. Автомашинањои махсус дар назди марказњои пешгирї ва 

мубориза бар зидди бемории ВНМО љумњуриявї ва вилоятњо буда, барои 

минтаќањои дурдасти шањру ноњияњои кишвар бо маќсади фарогирии 

муњољирони мењнатї ва дигар ќишрњои ањолї бо ташхиси ройгони ВНМО 

сафарбар карда мешаванд.  

Љавонон: Дар байни љавонон дар ин давра 45 чорабинии маърифатию 

оммафањмонии васеъ бо иштироки 18 000 нафар љавонон ташкил ва 

гузаронида шуд. Тибќи наќшаи муштараки корї бо Кумитаи љавонон ва 

варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дар љойњои серодами шањри 

Душанбе ва донишгоњу донишкадањои љумњурї ба таври мунтазам корњои 

фањмондадињї гузаронида шуда, дар рафти онњо 2900 нафар хоњишмандон аз 

ташхис гузаронида шудаанд. Инчунин, бахшида ба 1 декабр – Рузи 

умумиљањонии мубориза бар зидди БПНМ дар тамоми шањру ноњияњои 

љумњурї чорабинињои оммафањмонию пешгирикунанда, хусусан дар байни 

љавонон аз тарафи вазорату кумитањо ва ташкилотњои љамъиятї ташкил ва 

гузаронида шудаанд, ки дар онњо зиёда аз 14 000 љавон бо чорабинињои 

мазкур фаро гирифта шудаанд. 

Пешгирии сирояти ВНМО аз модар ба кўдак: Тањлилњо нишон 

медињанд, ки њолати эпидемикии сирояти ВНМО дар байни кўдакони аз 

модарони бо ВНМО зиндагикунанда ба тадриљ ба танзим даромада, сатњи 

пањншавї бо роњи амўдї сол аз сол кам шуда истодааст. Нишондињандаи 

пањншавии сироят аз модар ба кўдак агар дар соли 2016 ба 4,8% баробар 

бошад, пас ин нишондињанда дар соли 2019 то 3,7% паст фаромадааст.  



Дар доираи иљроиши барнома бо маќсади пешгирии пањншавии 

сирояти ВНМО барои занони бо вируси норасоии масунияти одам 

сироятёфта харидории бастањои яккаратаи гинекологї ба наќша гирифта 

шуда буд, аммо мутаасифона бо ин маќсад маблаѓ људо нагардид.  

Дар асоси маълумоти пешнињодшудаи бахшњои њифзи иљтимоии 

ањолии маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањру ноњияњо дар  соли  2019 

њамагї 759 нафар кўдакони мубталои ВНМО дар асоси ќарори  Њукумати  

Љумњурии Тољикистон бо кўмакпулии њармоњаи давлатї то синни 16-сола 

таъмин карда мешаванд. Тибќи тањлилњо дар давраи иљроиши барнома ба 

чунин кўдакон ба маблаѓи 3 896 100 сомонї кўмакпулї пардохт карда 

шудааст.  

Дар солњои охир бањри таъмини ѓизои сунъї барои кўдаконе, ки аз 

модарони сироятёфта таваллуд шудаанд, дар љумњурї таъмини сарикасии 

чунин оилањо бо ѓизои кўдаконаи сунъї ба роњ монда шуд. Тибќи талаботи 

боби 24, моддаи 167-и Кодекси тандурустии Љумњурии Тољикистон дар бораи 

муќовимат ба эпидемияи вируси норасоии масунияти одам ва бемории 

пайдошуда норасоии масуният навзодони аз модарони мубталои сирояти 

ВНМО таваллудшуда то пурра мушахасс шудани ташхиси кўдак оиди 

мављудияти ВНМО, яъне то синни 18 моњагї бояд бо ѓизои сунъї таъмин 

карда шаванд.  

Љињати харидории ѓизои ивазкунандаи шири модар дар соли 2018 

њамагї 67 210 сомонї људо гардид, ки нисбати соли 2017 ин раќам 16,3% зиёд 

буда, ин нишондињанда дар сметаи харољотии соли 2019 то 197 442 сомонї ё 

2,9 маротиба зиёд ба наќша гирифта шудааст.  

Њарчанд дар давраи иљроиши барнома таъмин бо ѓизои сунъї ба 

ниёзмандон хеле бењтар гардида бошад, њам мутаассифона на њамаи шањру 

ноњияњои љумњурї барои чунин кўдакон ѓизои сунъї људо менамоянд. Аз 

љумла дар соли 2017 дар 18 шањру ноњия, дар соли 2018 дар 17 шањру ноњия ва 

дар соли 2019 дар 13 шањру ноњияи љумњурї, ки дар онњо кўдакони аз 

модарони сироятёфтаи ВНМО таваллуд шудаанд, аз буљети мањаллї умуман 

маблаѓ људо нагардидаст. 

Аз ин рў, дар бештари њолатњо таъмини ѓизои сунъї ба чунин кўдакон 

аз њисоби худи волидайн сурат мегарад. Набудани имкониятњои иќтисодии 

баъзе оилањо эњтимолияти ба кўдакон додани шири синаро зиёд мегардонад, 

ки ин њолат дар навбати худ хатари пањншавии сирояти ВНМО-ро аз модар 

ба кўдак зиёд месозад.  

Љињати пешнињоди хизматрасонињои босифат ба модарони бо ВНМО 

зиндагикунанда ва пешгирии сироят аз модар ба кўдак дар ин давра як ќатор 

машѓулиятњои омўзишї, аз љумла оид ба пешгирии вируси норасоии 

масунияти одам, оид ба машваратдињї ва ташхис нисбати вируси норасоии 

масунияти одам амалї карда шуд. 



Самти афзалиятноки 2:  

Тесткунонї оид ба вируси норасоии масунияти одам ва њамбастагї бо 

системаи пешнињоди кўмак 

Вазифаи 2: Бењтар намудани дарёфти сариваќтии сироятёфтагони вируси 

норасоии масунияти одам дар байни гурўњњои дорои хатари баланди сироятёбї 

ва осебпазири ањолї 

Бо маќсади иљрои талаботи барномаи мазкур љињати тесткунонї  дар 

давраи њисоботї ташхиси ањолї бењтар гардида, фарогирии гурўњњои 

алоњидаи ањолї, аз љумла нашъамандони тазриќї, шахсони расонандаи 

хизматњои шањвонї, мањбусон, муњољирони мењнатї ва занони њомиладор  

зиёдтар карда шуд. Чи тавре, ки аз маълумотњо бар меояд, дар соли 2017 

њамагї 612123 нафар, дар соли 2018 њамагї 780688 нафар ва дар соли 2019 

њамагї 1 000 303 нафар дар љумњурї аз ташхиси ВНМО гузаронида шудаанд, 

ки дар натиља дар соли 2017 њамагї 1205, соли 2018 њамагї 1421 ва дар соли 

2019 њамагї 1320 њодисањои нави сирояти ВНМО дарёфт ва баќайд гирифта 

шудаанд.  

Дар асоси маълумоти пешнињоднамудаи Барномаи пешгўикунандаи 

“Спектрум” дар охири соли 2016, дар Тољикистон тахминан 13379 нафар бо 

сирояти ВНМО зиндагї менамуданд, ки аз ин шумора танњо 37,5% нисбати 

сироятнок будани худ огоњї доштанду халос, мувофиќи бањодињии соли 2018 

тахминан дар Тољикистон 13000 нафар шахсони бо ВНМО зиндагикунанда 

мебошанд. Дар натиљаи бењтар намудани фаъолиятњо дар самти фарогирии 

ањолї бо ташхиси ВНМО ва дарёфти сариваќтии сироятёфтагон фоизи 

шахсоне, ки оиди сирояти худ огоњ мебошанд ба 68% расидааст.  

Сатњи дарёфти бемории ВНМО дар байни ташхисшудагон дар соли 

2018 – 0,18% ва дар соли 2019 – 0,13%-ро ташкил медињад, ки ин аз мўътадил 

будани њолати эпидемиологии ВНМО дар Тољикистон шањодат медињад. 

Ноил шудан ба фарогирии бештари ањолї бо ташхиси ВНМО аз рўи зиёд 

шудани шумораи марказњои пешгирї ва мубориза бар зидди бемории 

ВНМО, аз љумла дар шањру ноњияњое, ки њолати эпидемиологии ВНМО 

диќќатљалбкунанда мебошад, имкониятњо пайдо намудааст. Айни замон дар 

љумњурї зиёда аз 320 ташхисгоњњои замонавї, аз љумла 42 дастгоњњои 

замонавии ташхиси иммуноферментї фаъолият менамоянд. Њоло, дар 

Тољикистон њамагї 64 марказњои махсус оид ба хизматрасонї дар самти 

ВНМО/БПНМ фаъолият мебаранд, ки 22 адади онњо танњо дар солњои 2017-

2019 таъсис дода шуда, аз тарафи Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 

ањолї бо дастгирии шарикони рушд таљњизонида шудаанд. Дар баробари ин, 

заминаи моддию техникии ташхисгоњњои махсус оид ба назорати табобати 

зиддиретровирусї низ дар љумњурї мустањкам шуда истодааст. Масъалан, 

дар назди 11 марказњои пешгирї ва мубориза бар зидди бемории ВНМО 

дастгоњњои муайянкунии таљзияи занљираи полимеразї (ПЦР) ва дар назди 7 



марказњо муайянкунии њуљайрањои СД4 ташкил ва фаъолият менамоянд. 

Ташкил намудани чунин ташхисгоњњо имконият медињад, ки сифати 

табобатро назорат бурда, њангоми зарурият ба рељаи табобат таѓйиротњо 

ворид карда мешавад. 

Дар соли 2019 фарогирии намояндагони гурўњњои дорои хатари баланд 

бо ташхиси ВНМО зиёд гардидаст, аз љумла 20 006 нафар нашъамандони 

тазриќї ва 13690 нафар шахсони расонандаи хизматњои шањвонї бо ин 

ташхис фаро гирифта шудаанд. Бояд ќайд намуд, ки ташхиси намояндагони 

ин гурўњњо сол аз сол бењтар гардида, дар соли 2019 нисбати соли 2018 

фарогирї ба ташхис дар байни нашъамандони тазриќї ва дар байни шахсони 

расонандаи хизматњои шањвонї хеле бештар шудааст. 

Бо маќсади боз њам дастрасї пайдо намудани намояндагони  гурўњњои 

дорои хатари баланди сироятёбї ва осебпазири ањолї ба ташкилотњои 

љамъиятї барои дар амалия љорї намудани машваратдињї ва тесткунонї бо 

фармоиши ВТ ЊИА ЉТ (аз 30.09.2015 сол, №832 “Оиди фарогирии бештари 

ањолї ба ташхиси вируси норасоии масунияти одам”) иљозат дода шуд. 

Ташкилотњои љамъиятї метавонанд дар асоси шакли соддакардашуда 

иљозатнома гирифта, намояндагони гурўњњои дорои хатари баланди 

сироятёбии ањолиро аз ташхис гузаронанд. Дар ин давра њамагї 6 

такшилотњои љамъиятї фаъолияти худро дар ин самт бурда истодаанд.   

Дар љумњурї дар давраи иљроиши барнома машваратдињї ва 

тесткунонї бо истифодаи маводи биологї-луоби дањон дар заминаи 

ташкилотњои љамъиятї бо фармоиши ВТ ЊИА ЉТ љорї карда шуд. Дар 

солњои 2017 њамагї 14236 нафар, 2018 њамагї 18091 нафар ва дар соли 2019 

њамагї 22607 нафар аз љониби ташкилотњои љамъиятї бо ин усул аз ташхиси 

ВНМО гузаронида шудаанд. Усули номбурда бо маќсади боз њам бењтар 

намудани дастрасии ниёзмандон љорї карда шуда, барои нафароне, ки ба 

муассисањои тандурустї ташриф овардан намехоњанд, тавсия дода мешавад. 

Инчунин, барои амалї намудани чунин усул корманди тиб будани 

иљрокунанда њатмї нест. Дар умум аз љониби Хазинаи Глобалї ва Лоињаи 

флагмани USAID 39 600 адад чунин тестњо ба маблаѓи умумии 87 355 доллари 

ИМА ворид ва тавассути ташкилотњои љамиятї истифода карда шуд. 

Бояд ќайд намуд, ки дар ин давра тестњои фаврї бо истифодаи хуни 

капилярї барои фарогирии гурўњњои дорои хатари баланди сироятёбии 

ВНМО ба пуррагї ба миќдори 136 900 адад дар њаљми 149 710,19 доллари 

ИМА аз њисоби Хазинаи Глобалї дастрас карда шуданд.  

Мањкумшудагон: Дар соли 2017 њамагї 11 374 нафар ва дар соли 2018 

њамагї 5648 нафар мањкумшудагон аз озмоиши ВНМО гузаронида шуда, дар 

натиља 125 њолати нави сирояти ВНМО дарёфт гардид. Дар соли 2019 бошад 

њамагї 7111 нафар мањкумшудагон ташхис гардида, дар байни онњо 23 нафар 

сироятёфтагон ба ќайд гирифта шуданд. Њарчанд дар муассисањои ислоњии 



кишвар шумораи ташхисшудагон сол аз сол зиёд гардад њам, дарёфти 

сироятёфтагон сол аз сол кам шуда истодааст. Фарогирї ба ташхиси ВНМО 

дар соли 2015 ба 58,1%, соли 2016 ба 66,6%, дар соли 2017 ба 92,9%, дар соли 

2018 ба 82,7% ва дар соли 2019 ба 71,1% баробар буда, сатњи сироятёбии 

мањбусон мутаносибан 1,3%, 0,9%, 0,7%, 0,6%, 0,3%-ро ташкил дод, ки ин 

нишондињандаи хуб дар пешгирии сирояти ВНМО дар муассисањои ислоњї 

ба шумор меравад. 

Тибќи нишондоди омори расмї дарёфти сироятёфтагон дар соли 2017 

аз њисоби мањбусон ба 5,5%, дар соли 2018 ба 4% ва дар соли 2019 ба 1,7% 

баробар гардид. Ин нишондињанда дар соли 2016 ба 5,9% баробар буд, ки ин 

аз он шањодат медињад, ки дар натиљаи бењтар намудани фаъолиятњо сатњи 

сироятёбї дар байни ин гурўњ паст шуда истодааст.  

Бањри дастрас намудани намунањо барои ташхис ва тасдиќи натиљањо 

аз муассисањои низоми иљрои љазои љиноятї озмоиши низоми устувори 

њамкории байнисоњавї ташкил гардида, тамоми озмоишњо ба таври ройгон 

санљида мешаванд.  

Бо маќсади бењтар намудани сатњи дониш ва малакаи кормандони 

соњаи тандурустии муассисањои иљрои љазои љиноятии кишвар ба таври 

мунтазам машѓулиятњои омўзишї гузаронида мешавад.  

Муњољирони мењнатї: Бо маќсади расонидани хизматњои ройгони 

тиббї ба муњољирони мењнатї ва аъзоёни оилањои онњо 4 адад дармонгоњи 

сайёр дар њудуди минтаќаи Кўлоб ва Бохтари вилояти Хатлон, Суѓд ва 

ноњияњои тобеи марказ фаъолият менамоянд, ки 2  адади он дар давраи 

иљроиши барнома ба љумњурї ворид гардидаанд. Дар ин замина дар соли 

2017 њамагї 12668 нафар, дар соли 2018 њамагї 16639 нафар ва соли 2019 

њамагї 20199 нафар ниёзмандон аз ташхиси ВНМО гузаронида шудаанд.  

Љавонон: Тањлили њолат ва омори расмї нишон медињад, ки дарёфти 

сироятёфтагон дар соли 2017 аз њисоби љавонони синни 15-24 сола ба 6,7% ва 

дар соли 2018 ба 7,9% ва дар соли 2019 ба 8,5% аз шумораи умумии 

дарёфтшудагонро ташкил медињад. Ин нишондињанда дар соли 2016 дар 

байни ин гурўњ ба 7,2% баробар буд.  

Пешгирии сирояти ВНМО аз модар ба кўдак:  

Яке аз масъалањои љиддї оид ба элиминатсияи (ба пуррагї аз байн 

бурдани) роњи сирояти ВНМО аз модар ба кўдак мебошад, ки нисбати ин 

масъала аз тарафи Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 

Тољикистон ва зерсохторњои он солњои охир дар ин самт низ ба дастовардњои 

назаррас ноил гардидаанд, аз љумла харидории маводњои ташхискунанда 

барои ташхиси ВНМО дар байни занони њомила ва никоњшавандагон аз 

буљаи давлатї. Харидори маводњои ташхисии фаврї барои фарогирии 

занони њомиладор аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон амалї 

гардида,  бо ин маќсад дар соли 2017 аз љониби буљаи давлатї 880 294 сомонї, 



дар соли 2018 њамагї 1 401 791 сомони ва дар соли 2019 барои харидории 

тестњо 2 107 868 сомонї људо гардидааст. Њарчанд дар ин самт маблаѓгузорї 

сол аз сол бењтар шуда бошад, њам он барои фарогирии пурраи занон ба 

ташхиси фаврї басанда нест. Тањлилњо нишон медињанд, ки дар љумњурї 

њамасола тахминан 250 њазор занони њомила ба ќайд гирифта мешаванд, ки 

ќисми бештари онњо (зиёда аз 98%) њангоми њомиладорї аз ташхиси ВНМО 

гузаронида мешаванд. Њангоми муайян намудани сирояти ВНМО дар байни 

занони њомила онњо ба назорати диспансерии марказњои пешгирї ва 

мубориза бар зидди бемории ВНМО гирифта, дар якљоягї бо табибони 

беморињои занонаи марказњои солимии репродуктивї табобати 

пешгирикунандаи сирояти ВНМО аз модар ба кӯдак таъин ва назорат бурда 

мешавад. Бояд ќайд кард, ки дар љумњурї аз аввали баќайдгирии занони 

њомилаи сироятёфтаи ВНМО то охири соли 2019 њамагї 1491 њодисаи 

сирояти ВНМО дар байни занони њомила баќайд гирифта шудаанд, ки аз 

онњо 1450 нафар (97,2%) бо табобати пешгирикунанда фаро гирифта шуда, то 

имрўз 1175 нафар занњои њомила таваллуд карданд. Айни замон 275 нафар 

занони њомила бо сирояти ВНМО зери назорати антенаталї ќарор доранд. 

Аз шумораи умумии кӯдакони таваллудшуда (1175 нафар), 100 нафар кўдакон 

дар рӯзњои аввали баъд аз таваллуд бо сабабњои гуногун фавтиданд, 803 

нафар бо сабаби манфї будани натиљаи ташхиси ВНМО аз ќайд бароварда 

шуданд, 37 нафар бо сирояти ВНМО дар омори расмї ба ќайд гирифта, ба 

табобати зиддиретровирусї фаро гирифта шудаанд. Боќимонда 235 нафар 

кўдаконе, ки аз модарони мубталои ВНМО таваллуд ёфтаанд, айни замон то 

марњилаи 18 моњагї дар тањти назорати мутахассисон ќарор доранд. Бояд 

ќайд кард, ки фоизи сироятёбии кўдаконе, ки аз модарони мубталои ВНМО 

таваллуд шудаанд њамагї 4,4%-ро (37 аз 840 нафар) ташкил медињад. Аз рўи 

тањлилњо маълум мегардад, ки дар бештари њолатњо (32 аз 37) сабаби сирояти 

кўдакон бо ВНМО аз модари мубталои ин беморї дар он аст, ки модарони 

сироятшуда дар марњилаи 3-юми њомиладорї ва њангоми таваллуд дарёфт 

шуда, ба барномаи пешгирикунандаи сироят сариваќт фаро гирифта 

нашудаанд. Инчунин, дар байни ингуна занњои њомила 2 нафар аз байни 

намояндагони гурўњњои дорои хатари баланд буда, доруњои 

зиддиретровирусии таъиншударо сариваќт истеъмол накарда, аз табобат 

мунтазам даст мекашидаанд.  

Бо маќсади бењтар намудани дарёфту муайянсозии сироятёфтагони 

ВНМО соли љорї “Дастурамал оид ба ташхис, муолиља ва назорати 

диспансерии сирояти вируси норасоии масунияти одам (ВНМО) дар 

Љумњурии Тољикистон (навзодон, кўдакон, наврасон ва калонсолон)” тањия 

гардида, Њуљљати мазкур тибќи фармоиши ВТ ЊИА ЉТ аз 14 майи соли 2019, 

№342 тасдиќ гардидааст ва дар Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон аз 

ќайди давлатї гузаронида шуда ва ба шањру ноњияњои љумњурї дастрас карда 



шуд. Тибќи талаботи њуљљати номбурда низоми тасдиќи ташхис ва алгоритми 

тесткунонї соддатар карда шуда, имконияти гузоштани ташхиси нињої дар 

сатњи вилоятњои љумњурї низ фароњам оварда шуд. 

Дар давраи иљроиши барнома системаи пешнињоди натиљањои ташхис 

аз нав дида баромада шуд, дар асоси он дар камтарин мўњлат хабардор 

намудани духтури табобатї нисбати њолати бемор ва натиљаи ташхис 

имконпазир гардид.  

Яке аз роњњои асосии пешгирии пањншавии сирояти ВНМО ин бењтар 

намудани назорати диспансерии сироятёфтагон ва фарогирии онњо ба 

табобат ба шумор меравад. Бояд ќайд намуд, ки назорати диспансерии 

сироятёфтагони ВНМО танњо дар марказњои пешгирї ва мубориза бар зидди 

ВНМО амалї карда шуда, сол аз сол ин нишондињанда бењтар шуда 

истодааст.  

Дар ин давра 4 марказњои асосии пешгирї ва мубориза бар зидди 

вируси норасоии масунияти одам бо маќсади амалї намудани ташхисњои 

иловагии лаборатории барои оѓози табобати зиддиретровирусї зарур ва  

ташхисњо оид ба муайянсозии сарбории вирусї ва инчунин скрининги 

бемории сил фаъолияти худро оѓоз намуданд. Бо ин маќсад аз љониби 

Хазинаи глобалї 4 адад дастгоњи GeneXpert  ба маблаѓи 100 520 доллари 

ИМА харидорї ва васл карда шуд. 

 

Самти афзалиятноки 3: 

 Табобат ва расонидани кумак вобаста ба сирояти вируси норасоии 

масунияти одам 

Вазифаи 3: Зиёд намудани фарогирии шахсони бо ВНМО зиндагикунанда ба 

табобати босифат, пешнињоди кўмак ва хизматрасонињо вобаста ба сирояти 

ВНМО 

Яке аз самтњои асосии пешгирии сирояти ВНМО фарогирии њар чи 

бештари сироятёфтагони ВНМО ба табобати зиддиретровирусї мањсуб 

меёбад. 

Дар Љумњурии Тољикистон пешнињоди табобати зиддиретровирусї аз 

соли 2006 оѓоз гардида, он ба таври ройгон ба ниёзмандон пешкаш карда 

мешавад. Дар доираи санадњои меъёрї њуќуќии амалкунанда давлат ба 

шахсони бо ВНМО зиндагикунанда табобати зиддиретровирусии ройгонро 

кафолат додааст. Аз ин рў њар як нафари сироятёфта имконият дорад, ки 

вобаста ба зарурат аз табобати ройгон бархурдор бошад. Айни замон 

таъмини доруњои зиддиретровирусї ба пуррагї аз љониби созмонњои 

байналмилалї, асосан аз љониби Хазинаи глобалї оид ба мубориза бар зидди 

бемории пайдошудаи норасоии масуният, сил ва вараља амалї карда 

мешавад. Дар ин давра аз њисоби хазинаи мазкур 262 911 адад њабњои 



гуногуни зиддиретровирусї ба маблаѓи 2 351 821,57 доллари ИМА харидорї 

ва ба ниёзмандон дастрас карда шудааст.  

Яке аз њадафи асосї дар самти фаъолият ин дарёфти беморон, муоинаи 

онњо, фарогирї ба табобати зиддиретровирусї (ЗРВ) мебошад. Аз шумораи 

умумии дарёфтшудагон (11986 нафар) њамагї 8756 нафар зинда буда, 7594 

нафари онњо дар ќайди назорати диспансерї ќарор доранд, ки 86,7%-ро 

ташкил медињад. Аз шумораи умумии дар ќайди назорати диспансерї 

будагон њамагї 6961 нафар беморон ба табобати зиддиретровирусї фаро 

гирифта шудаанд ва табобатро идома доранд, ки 79,5%-ро ташкил менамояд. 

Ба њамаи дарёфтшудагон аз тарафи мутахассисони соња машварат оид ба 

манфиатњои табобат, назорати диспансерї, пайравї ба табобат, љињати њуќуќ 

ва озодињои шахсони сироятёфта ва нисбати њуќуќ вайронкунии маъмурї ва 

љиної вобаста ба сирояти ВНМО ба таври њатмї гузаронида мешавад. Бояд 

ќайд кард, ки дар байни зиёда аз 73% беморони гирандагони табобати 

зиддиретровирусї сатњи сарбории вирусї номуайян арзёбї гаштааст, ки ин 

аз таъсирбахш будани табобат шањодат медињад. Инчунин, зиёдшавї ва 

таъсирбахши табобати зиддиретровирусї ба сатњи фавт дар байни шахсони 

бо ВНМО зиндагикунанда низ таъсири мусбї расонидааст. Нишондоди 

мазкур дар соли 2019 њамагї 5,8% нисбат ба 7,6% дар соли 2017 ташкил 

додаст.  

Аз њисоби умумии шахсони бо ВНМО зиндагикунанда (8756 нафар) 

6961 нафар ё 79,5% табобати зиддиретровирусиро идома доранд. Дар соли 

2018 њамагї 1397 нафар сироятёфтагон ба табобат фаро гирифта шудааст, ки 

нисбати њамин давраи соли 2017 (1419 нафар) 1,5% камтар мебошанд. Умуман 

дар давоми соли 2019 њамагї 1720 нафар беморон ба табобат бори аввал ва 

такроран (барќарор) фаро гирифта шуданд, ки аз онњо 1327 бори аввал (1119 

нафар аз шумораи бемороне, ки дар соли 2019 дарёфт шуданд ва 208 нафар аз 

солњои пешина) ва 393 такроран ба табобат барќарор карда шудаанд. Тибќи 

талаботњои вазифавии барномаи мазкур бояд 90% шахсони бо ВНМО 

зиндагикунанда то охири соли 2020 ба табобат фаро гирифта шаванд. Айни 

замон ин нишондињанда ба 79,5% баробар буда, дар охири соли 2015 ба 51,2% 

баробар буд.   

Бо маќсади љалби шахсоне, ки аз табобат даст кашидаанд, системаи 

тавсияи ташрифњо барои табобатгирандагони табобати зиддиретровирусї 

ташкил карда шуда, дафтари мурољиату ташриф, зангњои телефонї ва 

хабардоркунї тавассути паёмак ба роњ монда шудааст. Њамзамон дар 

њамкорї бо ташкилотњои љамъиятї бањри бењтар намудани пайравии 

шахсони бо ВНМО зиндагикунанда ба табобати зиддиретровирусї ва 

дарёфту барќарорсозии шахсони аз табобат дасткашида фаъолиятњо бурда 

мешавад. Бо маќсади бењтар намудани пайравї ба табобат ва истеъмоли 

сариваќтии доруворињо аз љониби Хазинаи глобалї дар ин давра таљњизоти 



огоњкунанда, аз љумла њабќуттињо, ва таймерњо ба маблаѓи 18 722,28 доллари 

ИМА харидорї ва дастрас карда шудааст. 

Дар ин давра бањри бењтар намудани пайравї ба табобат ва истеъмоли 

сариваќтии доруворињо ба ниёзмандони табобат маводњои иттилоотї ба 

миќдори 15 000 адад бо харљи 1 650 доллари ИМА тањия ва нашр гардида, 

таќсим карда шудааст. 

То соли 2017 дар асоси пешнињодњои Ташкилоти умумиљањонии 

тандурустї ва тибќи талаботи протоколњои клиникии амалкунанда на њама 

сироятёфтагони ВНМО зарурат ба гирифтани табобати зиддиретровирусиро 

дошта, на њамаи беморон ба табобат фаро гирифта мешуданд. Дар соли 2019 

протоколи клиникии табобат боздид гардида, тасдиќ карда шуд, ки тибќи 

талаботњои он ба њамаи сироятёфтагони ВНМО баъди дарёфт, новобаста аз 

њолати умумиашон, табобати зиддиретровирусї тавсия дода мешавад. Ин 

таѓйирот фарогирии сироятёфтагонро ба табобат боз њам бењтар гардонида, 

саломатиашонро бардавом нигоњ дошта, хатари пањншавии сироятро аз 

сироятёфтагон ба шахсони солим нињоят паст созад.   

Тибќи тањлилњо дар натиљаи бењтар гардидани фарогирї ба табобат 

фоизи фавт камтар гардида, ин нишондињанда аз 9,3% дар соли 2016 то ба 

6,6% дар соли 2019 паст гардид. Тибќи талаботњои барномаи ќабулгардида 

то охири соли 2020 фавт вобаста ба бемории пайдошудаи норасоии масуният 

то 50 фоиз бояд кам карда шавад. Тамоили пастшавии фавт нишондињандаи 

хуб буда, имконияти расидан ба талаботњои барнома мављуд мебошад.  

Дар ин давра бо маќсади пешнињоди хизматрасонии машваратдињии 

баробар дар марказњои пешгирї ва мубориза бар зидди бемории ВНМО ва 

ташкилотњои љамъиятї бо табобатгирандагон оид ба пайравї ба табобат аз 

њисоби шахсони бо ин сироят зиндагикунанда 21 нафар омўзонида шудаанд, 

ки ба шахсони ниёзманд машварати баробар ба баробар медињанд.   

Бо маќсади бењтар намудани дастрасии шахсони бо вируси норасоии 

масунияти одам зиндагикунанда ба дастгирии иљтимої ва кўмаки 

паллиативї дар љумњурї 7 клиникањои махсус дар назди беморхонањои 

сироятї (Душанбе, Бохтар, Кулоб, Хуљанд, Хорўѓ, Рудакї, Конибодом) 

фаъолият мекунанд, ки њамагї дар соли 2017-ум ба 711 нафар, дар соли 2018-

ум ба 822 нафар ва соли љорї ба 846 нафар табобати зиддиретровирусї, 

опортунистї ва кўмаки паллиативї расонида шудааст. 

Бо маќсади бањодињии самаранокии табобати зиддиретровирусї ба 

таври мунтазам бояд сарбории вирусии шахсони бо ВНМО зиндагикунанда 

санљида шавад. Аз сабабе, ки то соли 2016 дар љумњурї танњо як дастгоњ оиди 

муайянсозии сарбории вирусї мављуд буд, барои аз чунин озмоиш 

гузаронидани њамаи сироятёфтагон имконият мањдуд буд. Баъди 

муљањњазгардонии марказњои ВНМО дар вилояти Суѓд ва минтаќаи Кўлоби 



вилояти Хатлон масъалаи мазкур њалли худро ёфта, дар ин самт бењбудї ба 

мушоњида мерасад.  

Дар соли љории 2019 њамагї дар љумњурї 6482 нафар ниёзмандон 

(91,8%) аз ташхиси муаянкунандаи сарбории вирусї гузаронида шудаанд. 

Фарогирии ниёзмандон ба тањлили сарбории вирусї сол аз сол бењтар 

гардида, аз 26,1% дар соли 2015 то 95% дар соли 2019 зиёд гардидаст. Бояд 

ќайд кард, ки тибќи протоколи нави клиникї тасдиќшуда, беморон дар як сол 

на кам аз як маротиба аз ташхиси сарбории вирусї гузаронида мешаванд.  

Яке аз масъалањое, ки табобати сирояти ВНМО-ро мушкил мегардонад, 

мављудияти беморињои њамрадифи сил ва ВНМО мебошад. Аз аввали 

баќайдгирї то имрўз 1459 нафар сироятёфтагони ВНМО/Сил баќайд гирифта 

шудааст, ки 880 (60,3%) нафари онњо аз њисоби сироятёфтагони вируси 

норасоии масунияти одам ва 579 (39,7%) нафари онњо аз њисоби беморони сил 

дарёфт карда шудаанд. Бо маќсади ташхиси барваќтии сил дар 

сироятёфтагони вируси норасоии масунияти одам  муассисањои тандурустї 

аз њисоби Муассисаи давлатии «Маркази љумњуриявии њимояи ањолї аз 

бемории сил» мавод барои акси ренгтенї таъмин карда мешаванд.  

То инљониб аз 1459 нафаре, ки њамчун сироятёфтагони њамрадифи 

ВНМО/Сил дарёфт карда шудааст ба 1352 нафари онњо табобати 

зиддиретровирусї таъин карда шудааст, ки 92,6%-ро ташкил медињад. Ќайд 

кардан ба маврид аст, ки аз шумораи умумии сироятёфтагони ВНМО/Сил 

мутаассифона бо сабабњое, ки сироятёфтагони ВНМО/Сил дар марњилаи дер 

дарёфт мегарданд, 584 нафари онњо фавтидаанд, ки 41%-ро дар байни 

беморони бо ВНМО/Сил ташкил медињад. Бо маќсади роњ надодан ба 

сироятёбии сил дар байни сироятёфтагони ВНМО, онњо ба табобати 

пешгирикунанда тавассути дорувории зиддисилї фаро гирифта мешаванд. 

Бояд ќайд намуд, ки таъмини дорувории зиддисилї аз њисоби Муассисаи 

давлатии «Маркази љумњуриявии њимояи ањолї аз бемории сил» дар асоси 

дархост амалї гардонида мешавад. Дар давраи иљроиши барнома мушкилот 

дар самти таъмини мавод барои акси рентгенї ва дорувории изониазид ба 

мушоњида нарасидааст. Фарогирии беморони ВНМО бо табобати 

пешгирикунанда сил сол аз сол бењтар гардида, дар соли 2019 ба 81,1% 

баробар гардидааст. Ин нишондињанда дар соли 2015 њамагї 40% ва дар соли 

2018 њамагї 77%-ро ташкил медод.     

  

Самти афзалиятноки 4: 

Бехатарии хун ва назорати сироятњо 

Вазифаи 4: Бењтар намудани барномаи бехатарии хун ва назорати сироятњо  

Бо маќсади иљрои талаботи бандњои Самти афзалиятноки 4-и барнома 

њамаи намунањои хуни донории омодашуда ва љузъњои он нисбати сирояти 

ВНМО санљида мешаванд. Тибќи нишондињандањои шакли њисоботии №4 



дар соли 2017 њамагї намунаи хуни 45 065 нафар, дар соли 2018 њамагї 

намунаи хуни 47 745 нафар ва дар соли љорї 51528 нафар донорон барои 

тањлили ВНМО санљида шудааст. Аз ин шумора дар соли 2017 дар намунаи 

хуни 9 нафар, дар соли 2018 дар намунаи хуни 4 нафар ва дар соли љорї дар 

намунаи хуни 8 нафар хунсупорандагон сирояти ВНМО дарёфт гардид. Дар 

сурати дарёфт гардидани сироят дар донорон хуни донори бо ВНМО 

дарёфтшуда аз истењсолот ва истифодаи минбаъда бароварда шуда, 

сироятёфтаи ВНМО ба системаи пешнињоди хизматрасонї оиди пешгирии 

ВНМО ворид карда мешавад.  

Аз љониби Муассисаи давлатии “Маркази љумњуриявии илмии хун” 

тамоми кормандони соњаи трансфузиологияи љумњурї нисбати пешгирии 

пањншавии сирояти ВНМО ва дигар сироятњои тавассути хун гузаранда ва 

бехатарии хуни донорї омўзонида шуданд. Дар њудуди Љумњурии 

Тољикистон љамъоварї, тесткунонї, коркард, нигоњдорї ва дастрас 

намудани хун дар доираи сиёсати миллї ва мувофиќ ба тавсияњои Ташкилоти 

умумиљањонии тандурустї ба роњ монда шудааст. 

Тибќи талаботи барномаи мазкур бояд 100% намунањои хуни донории 

омодашуда ва љузъњои он тибќи дастуру тавсияњои Ташкилоти 

умумиљањонии тандурустї нисбати сирояти вируси норасоии масунияти одам 

санљида шаванд, ки ин масъала пурра зери назорат буда, ба талабот љавобгў 

мебошад.  

Бо маќсади пешгирии сироятњои дохилибеморхонагї ба таври мунтазам 

санљишњои муштарак дар якљоягї бо хадамотњои назоратии сохтори 

тандурустї ташкил карда шуда, њолати муассисањои табобатию 

профилактикї дар самти пешгирии сироятњои дохили беморхонагї санљида 

мешаванд. Дар соли 2017 аз љониби мутахассисони марказ ду машѓулияти 

омўзишї дар мавзўи “Пешгирии пањншавии сироятњои дохили беморхонагї” 

гузаронида шуд, ки дар онњо 50 нафар мутахассисони соња иштирок 

намуданд. 

Бо маќсади муаянсозии њолати омодабошии муассисањои соњаи 

тандурустї ва тањлили мављудияти имкониятњо оид ба пешгирии пањншавии 

сироятњои дохилибеморхонагї соли љорї дар 4 клиникањои  асосии љумњурї 

тадќиќот гузаронида шуд, ки тавсияњо љињати бењтар намудани фаъолиятњо 

дар ин самт пешнињод карда шуд. 

Фаъолиятњо нисбати идоракунии партовњои тиббї низ сол аз сол бењтар 

гардида, дар ин давра аз њисоби ташкилоти байналмилалї “Табибон бидуни 

марз” дар шањри Кулоби вилояти Хатлон 2 адад партовгоњи ба стандартњои 

љањонї љавобгў сохта ба истифода дода шудааст. Дар њамкорї бо Хазинаи 

глобалї сохтмони 5 адад партовгоњњо (дар шањрњои Душанбе, Хоруѓ, Бохтар, 

Кулоб, Хуљанд) ба наќша гирифта шуда, дар ин замина аллакай ќитъањои 

замин људо гардида, дар мўњлатњои наздик сохтмони онњо оѓоз мегардад.  



Тибќи талаботњои барномавї дар давраи иљроиши барнома ба 

њодисањои сироятёбии дохили беморхонагии вируси норасоии масунияти 

одам набояд роњ дод, ки масъалаи мазкур дар њамкории муассисањои 

табобатї ва назорати соњаи тандурустї амалї шуда истодааст. Дар давраи 

иљроиши барнома пайдошавии манбањои пањнсозии сирояти ВНМО дар 

муассисањои тандурустї ба ќайд гирифта нашудааст.    

 

Самти афзалиятноки 5: 

Пурзўр намудани системаи тандурустї 

Вазифаи 5: Пурзўр намудани системаи тандурустї бо маќсади пешгирї, 

табобат ва пешнињоди хизматрасонї оид ба ВНМО 

Бањри иљрои вазифаи 5-и самти афзалиятноки 5-и барномаи 

ќабулгардида дар љумњурї корњои зиёд ба анљом расонида шуда, вобаста ба 

коњиши сарбории ин сироят дар кишвар заминаи мусоид фароњам оварда 

шудааст. Дар ин давра заминаи моддию техникии муассисањои соњаи 

тандурустї бењтар гардида, тамоми имкониятњо бањри дарёфту муайянсозї, 

пешнињоди табобатњои махсус ва назорату расонидани кўмакњои паллиативї 

ба беморону сироятёфтагони ВНМО фароњам оварда шуд. Њамзамон 

њуљљатњои меъёрии њуќуќии соња, тањия ва боздид гардида, заминаи њуќуќии 

соња пурзўр карда шуд.  

Айни замон дар љумњурї МД “МЉ ВНМО”, 5 марказњои минтаќавї ва 

58 марказњои шањрию ноњиявии пешгирї ва мубориза бар зидди ВНМО 

фаъолият бурда истодаанд, ки 19 адади он дар солњои 2017-2018 таъсис дода 

шудаанд. Дар ин давра ќариб њамаи марказњои навтаъсис аз таъмири љорї 

бароварда шуда, бо дастгоњу лавозимот ва таљњизоти корї таъмин карда 

шуданд.    

Њамзамон бо маќсади расонидани кўмак ба шахсони ниёзманду 

осебпазир ва дар минтаќањои дурдаст зиндагикунанда 11 адад гурўњњои 

мобилии сайёр ва 4 адад дармонгоњњои мобилии сайёр фаъолият намуда 

истодаанд, ки дар самти дарёфту муайянсозии сироятёфтагон дар љумњурї 

сањми назаррас доранд.  

Дар баробари ин, барои сариваќт муайян намудани сироятёфтагон бо 

ВНМО дар байни гурўњњои осебпазири ањолї дар шањру ноњияњои љумњурї 

114 њуљрањои хизматрасонї (64-марказњои ВНМО дар љумњурї, 24 нуќтањои 

боварї барои нашъамандони тазриќї, 11 њуљрањои дўстона барои шахсони 

расонандаи хизматњои шањвонї ва 15- њуљрањои дўстона барои муњољирони 

мењнатї ва аъзоёни оилањои онњо) дар назди муассисањои тандурустии 

давлатї ташкил карда шудаанд. Натиљаи ин дастрасињо буд, ки дар соли 2017 

дар љумњурї 612 123 нафар ва дар соли 2018 њамагї 780 688 нафар ањолї ба 

ташхиси ВНМО фаро гирифта шуданд, ки ин нишондињанда нисбат ба соли 



2010 2,8 маротиба зиёд мебошад. Дар соли 2019 ин нишондод зиёда аз 1 

миллионро ташкил намудааст. 

Дар баробари ин, бояд тазаккур дод, ки системаи пайравии махзани 

электронї оиди сироятёфтагони ВНМО бењтар гардида, он дар њамаи 

марказњои пешгирї ва мубориза бар зидди бемории ВНМО, инчунин дар 

Сарраёсати иљрои љазои љиної фаъол мебошад. Ин система имконият 

медињад, ки оиди фарогирии шахсони алоќаманд, фарогирї ба табобат, 

беморињои њамрадиф, оризањо ва фавт дар замони воќеї маълумот ба даст 

орем. Системаи мазкур ба таври онлайн буда, иттилооти нав нисбати 

сироятёфтагон њаррўза ворид карда мешаванд. 

Омўзиш ва бозомўзии мутахассисон оид ба истифодаи системаи 

иттилоотии идоракунии тандурустї дар байни кормандони масъули 

муассисањои табобатию профилактикї, ки табобати табобати 

зиддиретровирусиро амалї менамоянд 

Оѓоз аз соли 2003 Барномаи рушди СММ њамчун гирандаи асосии 

маблаѓњои Хазинаи глобалї дар Љумњурии Тољикистон мањсуб меёбад. Дар 

давраи иљроиши барнома бо маќсади тањкими иќтидори кадрии Вазорати 

тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон фаъолиятњо ва 

омўзишњои зиёд гузаронида шуданд, ки барои идоракунї наќши гирандаи 

асосии сармояњо дар оянда нигаронида шудаанд. Дар ин замина, 

мутахассисони миллї барои идоракунии маблаѓњои беруна вобаста ба 

харидорї ва амалисозии барномањо омода мебошанд.    

Ќайд намудан ба маврид аст, ки МД МЉ ВНМО аз њисоби буљети 

давлатї дар соли 2017 њамагї 94530 адад ва соли 2018 њамагї 146190 адад ва 

дар соли 2019 њамагї 175655 адад тестњои фаврї харидорї намуда, ба  шањру 

ноњияњои љумњурї барои фарогирии занони њомиладор ва шахсони 

никоњшаванда таќсим гардид.  

Бо маќсади тарѓиби тарзи њаёти солим миёни љавонон, занон, 

муњољирони мењнатї ва дигар табаќањои ањолї аз љониби Муассисаи 

давлатии «Маркази љумњуриявии пешгирї ва мубориза бар зидди бемории 

ВНМО», “Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон, Муассисаи давлатии “Маркази љумњуриявии ташаккули тарзи 

њаёти солим” ва Муассисаи давлатии “Маркази миллии солимии 

репродуктивї” наќшањои муштарак тасдиќ гардидаанд. Дар доираи иљрои 

наќшањои муштарак чорабиниву иќдомњо оиди пешгирии сирояти ВНМО ва 

дигар беморињои бо роњи алоќаи љинсї гузаранда мунтазам гузаронида шуда 

истоданд. Дар давраи њисоботї дар умум дар љумњурї зиёда аз 130 њазор 

нафар ањолї, аз љумла донишљўёну кормандони соњаи тандурустї, 

муњољирони мењнатї ва аъзоёни оилаи онњо, нащъамандони тазриќию 

шахсони расонандаи хизматњои шањвонї, занони њомиладору шахсони 

никоњшаванда нисбати сирояти ВНМО, роњњои пањншавї ва  пешгирии он 



иттилоъ пайдо намуданд. Дар доираи чорабиниву иќдомњо дар ин давра 

зиёда аз 50 000 адад маводњои таълимию иттилоотї ва маводњои 

пешгирикунанда таќсим карда шуданд. Њамзамон дар љараёни баргузории 

чунин чорабинињо хоњишмандон бо усули тести ољилї ба таври ройгон аз 

ташхиси ВНМО зиёда аз 12 000 гузаронида шуда, ба онњо машварати пеш ва 

баъдитестї пешнињод карда шуд.  

Дар ин давра 5 ролики иттилоотї оид ба таблиѓи ањолї љињати 

мубориза алайњи сирояти ВНМО тањия гардида, ба таври мунтазам дар 

шабакањои телевизионї пахш гардида истодаанд. Бо маќсади таъљилан 

расонидани маълумот ба ањолї бо истифода аз алоќаи мобилї тариќи 

паёмакњо якчанд иттилооти хусусияти тарѓиботидошта ва барои ањолї зарур 

пањн карда шуданд.  Дар баробари ин, танњо дар соли љорї зиёда аз 76 

барномаи телевизионї, 23 барномаи радиої, 6 сабти видеої ва 54 маводи 

чопї пешнињоди њамагон гардиданд. Инчунин, дар фурудгоњњои шањри 

Душанбе ва Хуљанд 6 адад, ва дар назди марказњои пешгирї ва мубориза бар 

зидди бемории ВНМО 13 адад мониторњои калонњаљм барои мунтазам пањш 

намудани видеотасвирњо оид ба роњњои сироят ва пешгирии ВНМО васл 

карда шудаанд, ки аз онњо муњољирони мењнатї њангоми сафари хориља ва 

инчунин мурољиаткунандагони марказњои пешгирї ва мубориза бар зидди 

бемории ВНМО маълумотњои даќиќу дуруст дастрас намоянд. 

Бо маќсади таъљилан расонидани маълумот ба ањолї бо истифода аз 

алоќаи мобилї ба Хадамоти алоќаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 

мактуб ирсол гардид, ки дар асоси он тариќи паёмакњо якчанд иттилооти 

хусусияти тарѓиботидошта ва барои ањолї зарур, аз љумла муњољирони 

мењнатї ва аъзоёни оилаи онњо, пањн карда шуданд.  

 

Самти афзалиятноки 6: шароити мусоид 

Вазифаи 6:  Мустањкам намудани муњити созгор бо маќсади дастрасии 

гурўњњои дорои хатари баланди сироятёбї ба хизматрасонињо дар самти 

пешгирии сирояти вируси норасоии масунияти одам   

Дар самти иљрои вазифаи 6-и самти афзалиятноки наќша бояд ќайд 

намуд, ки љињати фарогирии гурўњњои махсусан осебпазири ањолї ба ташхис, 

корњои профилактикї, табобат, азнавбарќарорсозї ба табобат ва нигоњубин 

њамкорињо бо иттињодияњои љамъиятї зарур мебошад. Фаъолиятњои 

муштарак дар байни гурўњњои номбурда таи солњои охир боиси он гардид, ки 

сатњи пањншавии ВНМО дар байни нашъамандони тазриќї ва занони 

расонандаи хизматњои шањвонї бењтар гардад. 

Ќобили зикр мебошад, ки яке аз омилњо ба пешгирии сирояти ВНМО 

монеа эљод месозад, ин мављуд будани табъиз ва тамѓагузорї ва 

худтамѓагузорї низ дар байни ин гурўњ вуљуд дорад. Айни замон дар назди 

Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон гурўњи корї љињати тањияи њуљљатњои 



меъёрї оиди пешгирии табъиз ва тамѓагузорї ва баргузории чорабинињои 

иттилоотию омўзишї дар байни кормандони њифзи њуќуќ, кормандони соњаи 

тандурустї ва расонандагони хизматњо ташкил гардидааст, ки дар он 

намояндагони вазорату идорањои дахлдор ва иттињодињањои љамъиятї 

шомил гардидаанд.  

Маблаѓгузории чорабинињо дар самти пешгирии сирояти ВНМО 

асосан аз буљети давлатї ва аз сарчашмањои байналмилалї таъмин карда 

мешавад. Тањлилњо нишон медињанд, ки сол аз сол маблаѓгузорињо аз њисоби 

буљети давлатї зиёдтар гардида, аз 7 996 756 сомонї дар соли 2014 то 21 604 

554 сомонї дар соли 2019 баробар гардидааст. 

Бояд ќайд кард, ки соли равон иљроиши барномаи номбурда дар  

Шурои њамоњангсозии мубориза бар зидди беморињои ВНМО, сил ва вараља 

дар вилояти Суѓд ва Хатлон бо иштироки муовинони раисони њукуматњои 

шањру ноњияњои вилоят ва масъулони  соњаи тандурустии вилоят баррасї 

гардида, масъалањои мубрами соња дар он мавриди омўзиш ќарор дода 

шуданд. Дар рафти љаласаи баргузоргардида њолати эпидемикии ВНМО дар 

њудуди вилоятњо баррасї гардида, дастуру супоришњои оиди бартараф 

намудани камбудињо пешнињод карда шуд. Инчунин ба њама шањру ноњияњои 

вилоят супориш дода шуд, ки дар љойњо бањри ба пуррагї таъмин намудани 

тестњои фаврї барои фарогирии занони њомиладор чораандешї намоянд.   

Гарчанде дар давраи амалисозии барнома корњои назаррас ба анљом 

расонида шуда бошанд њам, мутаасифона новобаста аз он омилњои умумие 

мављуданд, ки ба бењтар шудани њолати эпидемикии ВНМО дар љумњурї 

монеа шуда метавонанд: 

• Норасоии маблаѓгузории соњаи ВНМО/БПНМ аз буљаи давлат дар сатњи 

маќомотњои мањаллї; 

• Диќќати хос надодани рохбарони муассисањои тандурустї бањри иљроиши 

ќарору фармоишњои ва санаду санљишњои дар самти ВНМО/БПНМ 

ќабулгардида; 

• Норасоии воњидњои корї дар марказњои ВНМО, аз љумла духтурони 

эпидемиолог, сироятшиносон, момодояњо, духтурони кўдакона, 

равоншиносон, силшиносон ва кормандони хурди тиб; 

• Ба таври кофї набудани нуќтањои махсус дар баъзе шањру ноњияњо барои 

несту нобуд сохтани маводњои тиббии истифодашуда, аз љумла 

сўзандоруњои яккарата; 

• Вуљуд доштани омилњои хатар барои сирояти ВНМО дар шароити хона 

(хусусан дар байни кўдакон), аз љумла зоишњои хонагї, хатна ва 

сурохкунии гўш, татуировка ва ороишњои косметикї, инчунин дигар 

амалиётхои тиббї дар шароити хона (колак, њиљома, хунгирї ва ѓайра) ва 

муассисањои тиббї; 



• Вуљуд доштани омилњои хатари сирояти ВНМО дар муассисањои тиббї, 

хусусан дар байни кўдакон; 

• Дар сатњи нокифоя ќарор доштани маълумотнокии ањолї оиди 

масъалањои пешгирии сирояти ВМНО/БПНМ, аз љумла љавонону 

наврасон; 

• Баланд будани сатњи табъиз ва тамѓагузорї дар байни љомеа, кормандони 

соњаи тиб, маќомотњои ќудратї нисбати шахсони бо ВНМО 

зиндагикунанда; 

• Бо маќсади таќвият бахшидан ва ба расмият даровардани оморњои расмї 

дар самти ВНМО, ташкилотњои љамъиятие, ки дар љумњурї оиди мубориза 

ва пешгирии сирояти ВНМО фаъолият мебаранд ба МД “МЉ ВНМО” 

њисоботи муфассал оиди фаъолияти худ њар семоња ва њангоми зарурат 

тибќи дархост, ба таврї расмї пешнињод намоянд.   

 

 

Бо эњтиром,  

 

Директор                                                           Р. Нуров  
 


